
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

О допуске ординаторов, обучающихся в СПбГУ, 
к осуществлению медицинской 
деятельности на должностях врачей-стажеров 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 
273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Минздрава России от 
25.12.2023 г № 716н «Об утверждении Порядка и условий допуска лиц, обучающихся по 
программам ординатуры по одной из специальностей укрупненной группы специальностей 
«клиническая медицина», к осуществлению медицинской деятельности на должностях 
врачей-стажеров», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав комиссии по допуску ординаторов, обучающихся в СПбГУ, к 
осуществлению медицинской деятельности на должностях врачей-стажеров (далее -
Комиссия) согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу. 

2. Утвердить Порядок предоставления документов для получения допуска 
ординаторов, обучающихся в СПбГУ, к осуществлению медицинской деятельности на 
должностях врачей-стажеров согласно Приложению № 2 к настоящему Приказу. 

3. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцевой А. А. опубликовать настоящий Приказ на сайте СПбГУ в течение 1 дня 
со дня его издания. 

4. Заседание комиссии провести не позднее 10 рабочих дней после издания Приказа. 
5. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством 

сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по медицинской 
деятельности Яблонскому П. К. 

6. Предложения и (или) дополнения по изменению настоящего Приказа направлять 
по адресу электронной почты org@spbu.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

И.о. проректора по медицинской деятельности ^<3 П. К. Яблонский 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом от«^Л£ № 

«W х 

Состав комиссии по допуску ординаторов, обучающихся в СПбГУ, к осуществлению 
медицинской деятельности на должностях врачей-стажеров 

Председатель комиссии 
Яблонский П. К. Проректор по медицинской деятельности 

Заместители председателя 

Лаврикова М. Ю. Первый проректор по учебной работе 

Кечаева Н. В. Заместитель проректора по медицинской деятельности 

Секретарь комиссии 
Радованова Т. А. Помощник руководителя 
Члены комиссии 
По специальности 31.08.32. Дерматовенерология 
Смирнова Ирина 
Олеговна 

д. м. н., профессор Кафедры дерматовенерологии и косметологии; 

По специальности 31.08.35 Инфекционные болезни 

Жданов Константин 
Валерьевич 

д. м. н., профессор Кафедры инфекционных болезней; 

По специальности 31.08.57 Онкология 
Орлова Рашида 
Вахидовна 

д. м. н., профессор Кафедры онкологии; 

По специальности 31.08.09 Рентгенология 
Бойцова Марина 
Геннадьевна 

к. м. н., доцент Кафедры лучевой диагностики; 

По специальности 31.08.59 Офтальмология 
Белов Дмитрий 
Федорович 

к. м. н., ассистент Кафедры оториноларингологии и офтальмологии; 

По специальностям 31.08.36 Кардиология, 31.08.49 Терапия, 31.08.28 Гастроэнтерология, 
31.08.53 Эндокринология 
Шишкин Александр 
Николаевич 

д.м.н. профессор Кафедры факультетской терапии 

Асиновская Анна 
Юрьевна 

к. м. н., доцент Кафедры последипломного медицинского 
образования; 

По специальности 31.08.39 Лечебная физкультура и спортивная медицина 
Макаренко Станислав 
Вячеславович 

к. м. н., доцент Кафедры последипломного медицинского 
образования 

По специальности 31.05.58 Оториноларингология 
Исаченко Вадим 
Сергеевич 

д. м. н., профессор Кафедры оториноларингологии и 
офтальмологии 

По специальности 31.08.19 Педиатрия 

Кирюхина Любовь 
Владимировна 

к. м. н., ассистент Кафедры педиатрии 

По специальности 31.08.01 Акушерство и гинекология 
Джемлиханова Ляиля 
Харрясовна 

к. м. н., доцент Кафедры акушерства, гинекологии и 
репродуктологии 

По специальности 31.08.20 Психиатрия 
Петрова Наталия 
Николаевна 

д. м. н., профессор Кафедры психиатрии и наркологии 

По специальности 31.08.56 Нейрохирургия 



Тибекина Людмила 
Михайловна 

д. м. н., профессор Кафедры неврологии и нейрохирургии 

По специальности 31.08.42 Неврология 
Лобзин Владимир 
Юрьевич 

д. м. н., профессор Кафедры неврологии и нейрохирургии 

По специальности 31.08.02 Анестезиология и реаниматология 
Ковалев Сергей 
Владимирович 

к. м. н., доцент Кафедры анестезиологии и реаниматологии 

По специальности 31.08.66 Травматология и ортопедия 
Рубин Александр 
Вадимович 

д. м. н., профессор Кафедры травматологии и ортопедии 

По специальности 31.08.68 Урология 
16.4. Горелов Андрей 
Игоревич 

д. м. н., профессор Кафедры урологии; 

По специальности 31.08.63 Сердечно-сосудистая хирургия 
Балахонов Василий 
Васильевич 

к. м. н., доцент Кафедры сердечно-сосудистой хирургии 

По специальностям 31.08.67 Хирургия, 31.08.65 Торакальная хирургия 

Петров Андрей 
Сергеевич 

к. м. н., доцент Кафедры госпитальной хирургии 

По специальностям 31.08.72 Стоматология общей практики и 31.08.76 Стоматология детская 

Соколович Наталия 
Александровна 

д. м. н., профессор Кафедры стоматологии 

По специальностям 31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия и 31.08.74 Стоматология 
хирургическая 
Мадай Ольга Дмитриевна к. м. н., доцент Кафедры челюстно-лицевой хирургии и 

хирургической стоматологии 
По специальности 31.08.73 Стоматология терапевтическая 
Михайлова Екатерина 
Станиславовна 

д. м. н., доцент Кафедры терапевтической стоматологии 

По специальности 31.08.75 Стоматология ортопедическая 

Огрина Наталья 
Александровна 

к. м. н., доцент Кафедры ортопедической стоматологии 

По специальности 31.08.77 Ортодонтия 
Петрова Наталья 
Петровна 

к. м. н., доцент Кафедры стоматологии 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом от 

aUU& / 

Порядок предоставления документов 
для получения допуска ординаторов, обучающихся 

в СПбГУ, 
к осуществлению медицинской деятельности на должностях врачей-стажеров 

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок предоставления документов 
лицами, обучающимися по программам ординатуры по одной из специальностей 
укрупненной группы специальностей "Клиническая медицина" в СПБГУ, для получения 
допуска к осуществлению медицинской деятельности на должностях врачей-стажеров 
(далее соответственно - допуск, ординаторы, программы ординатуры), в комиссию по 
допуску к осуществлению медицинской деятельности на должностях врачей-стажеров 
(далее - Комиссия). 

2. Поданные документы рассматриваются Комиссией на предмет их 
соответствия требованиям, установленным Приказом Минздрава России от 25.12.2023 № 
716н "Об утверждении порядка и условий допуска лиц, обучающихся по программам 
ординатуры по одной из специальностей укрупненной группы специальностей 
"Клиническая медицина", к осуществлению медицинской деятельности на должностях 
врачей-стажеров" (далее Приказ № 716н от 25.12.2023). 

3. Для получения допуска ординаторы подают в Комиссию следующий 
комплект документов: 

• заявление по форме в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Порядку; 
• копию и оригинал документа, удостоверяющего личность; 
• копию диплома специалиста по одной из специальностей: «Лечебное дело», 

«Педиатрия», «Медико-профилактическое дело», «Стоматология», 
«Остеопатия», «Медицинская биохимия», «Медицинская биофизика», 
«Медицинская кибернетика»; 

• сведения о прохождении первичной аккредитации специалиста, подтвержденные 
свидетельством об аккредитации специалиста или выпиской о наличии в единой 
государственной информационной системе в сфере здравоохранения данных, 
подтверждающих факт прохождения лицом аккредитации специалиста (копия и оригинал); 

• документы, подтверждающие положительное прохождение ординатором 
• промежуточной аттестации по окончании первого года обучения. 

3.1. Оригиналы документов возвращаются ординатору после их проверки 
предоставленных копий документов. В случае изменения фамилии, и (или) имени, и (или) 
отчества ординатору необходимо представить документы, подтверждающие их смену. 

4. Информация о сроках проведения промежуточной аттестации и перечне 
документов, необходимых для получения допуска, месте и времени их приема, времени и 
месте проведения промежуточной аттестации размещаются на официальном сайте 
Университета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее чем 
за две недели до даты заседания Комиссии. 

5. В целях получения допуска Комиссия принимает и рассматривает заявление и 
документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка и условий в срок, не превышающий 
3 рабочих дней до дня проведения промежуточной аттестации. 

В случае представления неполного комплекта документов, указанного в п. 3 
настоящего Порядка, Комиссия возвращает заявление и документы и уведомляет о 



возможности повторно представить полный пакет документов не позднее 3 рабочих дней 
до дня проведения промежуточной аттестации. Уведомление направляется на электронную 
почту заявителя, указанную ординатором в заявлении. 

6. При наличии документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка и условий, 
перечисленных в пункте 7 настоящего Порядка, Комиссия принимает решение о допуске, 
которое оформляется Протоколом (приложение № 2 к настоящему Порядку). 

7. На основании Протокола ординатору выдается Решение о допуске лица, 
обучающегося по программам ординатуры по одной из специальностей укрупненной 
группы специальностей "клиническая медицина", к осуществлению медицинской 
деятельности на должностях врачей-стажеров по форме, установленной Приложением 
№ 3 к настоящему Порядку (далее Решение). 



Приложение № 1 к Порядку предоставления документов 
для получения допуска ординаторов, обучающихся 

в СПбГУ, к осуществлению медицинской деятельности 
на должностях врачей-стажеров 

Председателю Комиссии по допуску лиц, обучающихся по 
программам ординатуры по одной из специальностей 
укрупненной группы специальностей «Клиническая 
медицина», к осуществлению медицинской деятельности на 
должностях врачей-стажеров, 

(Ф.И.О. полностью) 
От ординатора года обучения по специальности 

Дата рождения: 
Проживающего по адресу: 

Паспорт: серия номер_ 
Выдан 

Дата выдачи: 

e-mail: Телефон: 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
Прошу Вас допустить меня к осуществлению медицинской деятельности на 

должности «Врач-стажер» после освоения программы 1 года обучения в ординатуре. 
Прилагаю копии документов: 

1. Копия документа, удостоверяющего личность 
2. Диплом специалиста 
3. Свидетельство об аккредитации специалиста или выписка о наличии в 

единой информационной системе в сфере здравоохранения данных, подтверждающих 
прохождение аккредитации специалиста. 

4. Иные документы (при наличии) 

Дата Подпись 



Приложение № 2 к Порядку предоставления документов 

для получения допуска ординаторов, обучающихся 

в СПбГУ, 
к осуществлению медицинской деятельности 

на должностях врачей-стажеров 

Протокол заседания Комиссии 
по допуску к осуществлению медицинской деятельности 

на должностях врачей-стажеров 

(дата, номер протокола) 

(фамилия, имя, отчество, должность) 

(фамилия, имя, отчество, должность) 

(фамилия, имя, отчество, должность) 

(фамилия, имя, отчество, должность) 

Повестка заседания: 

О рассмотрении документов и результатов промежуточной аттестации за первый год обучения. 

Решение: 
По результатам рассмотрения документов и результатов промежуточной аттестации за первый год обучения 

комиссия приняла решение: 

Председатель: 

Члены Комиссии: 

п/п 
ФИО Специальность Академическая 

.задолженность за 1 год 
обучения 

(есть / нет) 

Решение 

(допустить / 
отказать) 

Председатель 

Секретарь: 

Члены Комиссии: 

(фамилия, имя, отчество, подпись) 

(фамилия, имя, отчество, подпись) 

(фамилия, имя, отчество, подпись) 

(фамилия, имя, отчество, подпись) 

(фамилия, имя, отчество, подпись) 



Приложение № 3 к Порядку предоставления документов 
для получения допуска ординаторов, обучающихся 

в СПбГУ, 
к осуществлению медицинской деятельности 

на должностях врачей-стажеров 

Решение 

о допуске лица, обучающегося по программам ординатуры по одной из 

специальностей укрупненной группы специальностей «клиническая медицина», к 

осуществлению медицинской деятельности на должностях врачей-стажеров 

(дата, место выдачи справки) 

На основании положительного прохождения промежуточной аттестации после 

одного года освоения программы ординатуры по одной из специальностей укрупненной 

группы специальностей «Клиническая медицина» (далее - промежуточная аттестация), а 

также представленных документов комиссией по проведению промежуточной аттестации 

принято следующее решение: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) 

по специальности 

(допущен/не допущен) 
врача-стажера. 

к осуществлению медицинскои деятельности в должности 

Председатель комиссии 
(подпись) (фамилия, имя, отчество( при наличии) 

м.п. 


